Morella, en favor de Bernat Candela y la su esposa Boneta. 

 … Notum sit cunctis, quod nos Blaschus de Alagone, peer me et 

nostros successores, cum hac presenti scriptura imperpetuum valitura, 

damus vobis Bernardo Candela et uxori vestre Boneta, duos molinares in 

termino de Morella, in loco qui dicitur ad planum de los Alchalas. 

Qui molinares sunt in campo de Johanne Ortí et de Lop de Ferrera, ut 

ibi molendinos faciatis, tamen tali modo quod isti molendini sint facti et 

parati ad molendum, de isto festo sancti Johannis Babtiste primo 

venienti, usque ad unum annum completum. 

Et dicti molinares habent affrontaciones, primum scilicet quod est 

superius, sicut dictus campus includit illum undique per circuitum. Et 

aliud molinare, quod est inferius, habet affrontaciones, de prima parte 

rivum de Chen, de secuna parte rivum de los Alchalas… 8.3-3 

En este caso hace referencia a dos molinos y los topónimos del rio de 

Chen y rio de los Alchalas.  

En ambos documentos no se ha localizado el lugar y es difícil precisar, 

ya que hace referencia al término de Morella pudiendo ser, más que 

probable, el  del castillo de Morella si se tiene en cuenta que en 1232 se 

delimitan los límites del término general del castillo de Morella y los 

limites con las aldeas pertenecientes a la jurisdicción de éste, no se 

efectúa hasta el siglo XIV en el reinado de Pedro IV. 

En 1250, enero 9. Morella, Jaume I dona a Bernat de Figuerola un 
molino en Morella. 

…Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, 

Maoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 

Montispesulani; per nos et nostros damus et stabilimus ad censum tibi, 

Bernardo de Figerola et tuis, in perpetuum, quoddam casale 

molendinorum, quod est in termino de Morella, prope via qua itur ad 

Vespam…  

…Et sic habeatis tu et tui dictum casale molendinorum cum rotis factis 

et faciendis, introitibus, exitibus, aquis, aqueductibus et melioramentis 

factis et faciendis, et suis pertinenciis universis, a celo in abissum, ad 

omnes voluntates tuas et tuorum cuicumque volueritis perpetuo 

faciendas, exceptis militibus et sanctis et personis religiosis; salvo tamen 

nobis et nostris perpetuo dicto censu, dominio, fatiga et laudimio… 8.3-4  

En el documento Jaime I concede la construcción de un molino cerca 

del camino que va a la Vespam. Pudiendo referirse a la Vespa, partida 

que aparece en protocolos notariales y en el capbreu de 1445. En la 

zona de estudio de los caminos históricos que se dirigen a la dena de la